PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030 - Manaus/AM     -   Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque  -  2º Andar - Sala 204
Fones: (92) 3183-4403 / 4404 / 4405   -  Fax: (92) 3183-4403

PROJETO DE LEI Nº 762  , 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Declara de Utilidade Pública o Instituto Social,
Cultural, Recreativo e Musical do Estado do
Amazonas – INSTITUTO SONS DA FLORESTA, e
dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública, no âmbito do Estado do Amazonas, o INSTITUTO SOCIAL,

CULTURAL, RECREATIVO E MUSICAL DO ESTADO DO AMAZONAS – INSTITUTO SONS DA FLORESTA, com

sede e foro na cidade de Manaus/AM, situada na Travessa Doralise Rodrigues, nº 62, Quadra A,

Conjunto Artur Reis, Bairro Parque 10 de Novembro - CEP nº 69.054-264, fundado em 23 de março de

2015, com CNPJ nº 22.443.453/0001-25, associação privada com direitos sociais, com atividades

direcionadas a sociedade amazonense, promovendo ações educativas, culturais, artísticas, dignidade da

pessoa humana, cidadania, defesa dos direitos individuais e coletivos, combate  de todas as formas  de

violência e discriminação etária, de gênero, raça e etnia contra as mulheres, organizando e avaliando

projetos de geração de renda e inclusão social.

Parágrafo único. Incube a Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos, o exame da regularidade

da documentação a que se refere à Lei nº 86, de 04 de dezembro de 1963, alterada pela Lei Promulgada

nº 15, de 01 de agosto de 1966, por ocasião do respectivo registro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em 12 de novembro de

2024.

ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel

Deputado Estadual – PL

Presidente da Comissão de Educação – COED/ALEAM

Vice-presidente da Comissão de Segurança – CSP/ALEAM

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 1

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030 - Manaus/AM     -     Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque  -  2º Andar - Sala 204
Fones: (92) 3183-4403 / 4404 / 4405     -     Fax: (92) 3183-4403

JUSTIFICATIVA

"Liberdade, prosperidade e desenvolvimento da sociedade e dos indivíduos são valores humanos

fundamentais. Eles serão alcançados somente através da capacidade de cidadãos, bem informados, para

exercerem seus direitos democráticos e terem papel ativo na sociedade. [...] A biblioteca pública, porta

de entrada para o conhecimento, proporciona condições básicas para a aprendizagem permanente,

autonomia de decisão e desenvolvimento cultural dos indivíduos e grupos sociais." (Manifesto da

UNESCO sobre Bibliotecas Públicas).

Como nos recorda Ferreira (2003, p. 37), as políticas públicas podem ser entendidas como tomada

de decisão do Estado, que parte das necessidades oriundas da sociedade. Por oportuno, a proposição da

instituição e inclusão, no calendário oficial do Amazonas, da Semana Estadual da Biblioteca e do

Bibliotecário, vem de encontro à carência da necessidade de apropriação desse espaço pela

comunidade.

Antevendo a importância desses espaços para o desenvolvimento econômico, social e cultural do

Amazonas, a apropriação da qual me refiro está relacionada à tomada de conhecimento pela população

do que é realizado nas bibliotecas, do trabalho desenvolvido pelos bibliotecários e dos benefícios e

possibilidades que se pode obter ao frequentar esses ambientes e usufruir de seus serviços.

Dentro desse cenário, acredito que esta legislação possui todas as condições para aparelhar ainda

mais o Estado, em sentido claro, coerente e orientador, quanto ao aumento da participação da

população nas bibliotecas do Estado. Do mesmo modo, o aumento da frequência de uso dos estudantes

das bibliotecas escolares através das ações e atividades pretendidas.

Aproveito o ensejo para parabenizar os profissionais que mantém as bibliotecas em

funcionamento e trabalham, sem desistir, para aproximação e o aumento da participação da sociedade

nessas estruturas. Sob o pálio da honrosa função legislativa, peço o apoio dos nobres parlamentares à

aprovação da propositura ora apresentada.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em 12 de novembro de

2024.

ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel

Deputado Estadual – PL

Presidente da Comissão de Educação – COED/ALEAM

Vice-presidente da Comissão de Segurança – CSP/ALEAM

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 2

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 3

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 4

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 5

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 6

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 7

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 8

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 9

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 10

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 11

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 12

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 13

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 14

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 15

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 16

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 17

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 18

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 19

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 20

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 21

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 22

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 23

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 24

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 25

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 26

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 27

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 28

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 29

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 30

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 31

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 32

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 33

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 34

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 35

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 36

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 37

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 38

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 39

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 40

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 41

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 42

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 43

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 44

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 45

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 46

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 47

PÁGINA 48

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 623890080011E964 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2024 10:37:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.044186:

PÁGINA 48

Documento 2024.10000.00000.9.044186
Data  14/11/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.044186

Origem

Unidade: COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

Enviado por:
Data:

ALEX ANTONIO CAMPÊLO DE LIMA
14/11/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: SEGUE PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

2024.10000.00000.9.044186 / Pg. 49